ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 02 DE JUNHO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Otávio José Castanha Miralhes que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da

Sessão Ordinária realizada em 26 de maio de 2020 que foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:- Ofício Administrativo nº

28/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

15/2020 Obresco Obras de Engenharia e Serviços de Conservação Eireli

17/2020 Barbabe Produções e Promoções de Eventos Eireli

18/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

19/2020 Irineu Valentim Tonelotto EPP

20/2020 Ricardo Gonçalves Itapira ME

21/2020 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli

23/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

24/2020 Nilcimar Aparecida Mazetto Veronezi ME

25/2020 F.A. Portugal Produções Eireli ME

26/2020 Weber Verderi

27/2020 Jean Marcel Caum Camoleze

28/2020 Juliana Lara

29/2020 Norsul Desenvolvimento de Programas de Computador Sob Encomenda

Ltda

30/2020 João David Forner Junior

31/2020 Marcel Doriguello EPP

32/2020 Themelios Soluções em TI Eireli EPP

33/2020 Quatar Construções e Manutenção Ltda

34/2020 M.A.T. Justino Persianas ME

47/2020 Casa de Ferragens e Ferramentas Matão Eireli

49/2020 MF Serviços Médicos Eireli

50/2020 Construtora Gracioli Eireli

51/2020 GO2 Gerenciamento e Obras Ltda

52/2020 GO2 Gerenciamento e Obras Ltda

53/2020 Marcel Doriguello EPP

54/2020 Edivaldo Antonio Brishi ME

55/2020 Construtora Gracioli Eireli

57/2020 Jairo Borges Cardoso ME

58/2020 Barnabé Produções e Promoções de Eventos Eireli

59/2020 Construtora Gracioli Eireli

284/2019 Acácia Comércio de Medicamentos Eireli

300/2019 Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

303/2019 Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda

306/2019 Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda

307/2019 Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli

313/2019 Vital Sul Distribuidora de Medicamentos Eireli

ATAS DE REGISTRO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

08/2020 CFV Comércio de Produtos Nutricionais, Naturais e Orgânicos Eireli EPP

09/2020 Delta Eletromóveis Eireli

10/2020 Ferrini Comércio e Consultoria Ltda

12/2020 Lenise Arrabaça Barbosa Indústria e Comércio

13/2020 L.G. de Souza Barsaglia

14/2020 Master Eletrodoméstico Eireli

15/2020 Matheus Forte ME

18/2020 ART Tubulares Indústria e Comércio de Móveis Ltda

19/2020 Casa de Ferragens e Comércio de Móveis Ltda

20/2020 CPS Mobiliário de Equipamentos Eireli

21/2020 Faria Rodrigues Indústria de Móveis Ltda

22/2020 Gelmed Móveis e Equipamentos Hospitalares Eireli

23/2020 J.C. Barbieri & Cia Ltda

24/2020 Mario Augusto Silva Pereira

25/2020 Parflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda

26/2020 Rupolo Indústria de Móveis Ltda

27/2020 S.L Gonçalves Cadeiras EPP

28/2020 Vicel Móveis de Aço Ltda

29/2020 Claudinei Dias Vestuário ME

30/2020 Santim Iluminação Ltda

31/2020 Inbrax Comércio de Reatores Elétrico Ltda

32/2020 Inovações Rafaelli Construção Ltda

33/2020 V.B. Materiais Elétricos Eireli

34/2020 Ribeirão Verde Indústria e Comércio de Materiais Elétricos Ltda

35/2020 Arinos Comércio de Materiais de Construção Ltda

36/2020 R.D. Velani Elétrica

37/2020 Mário Sérgio Caslini Construtora

38/2020 F3 Comércio Eireli

39/2020 Rodrigo Faria Nogueira

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

07/2017 Sindplus Administradora de Cartões, Serviços de Cadastro e Cobrança Ltda

08/2018 Banco Santander (Brasil)

10/2018 Itaú Unibanco (2º TA)

11/2018 Banco do Brasil S.A (4º TA)

12/2016 Aue Provedor de Internet Ltda ME (4º TA)

13/2018 Associação Humanitária de Atenção à Saúde (31C TA)

20/2014 Maria Bernadete de Moura Campos (6º TA)

23/2019 Ingresso Digital Ltda EPP (1º TA)

24/2019 Paulo Tebaldi Castellano (1º TA)

31/2019 VEC Engenharia e Gestão Ltda (1º TA)

32/2019 Associação dos Advogados de São Paulo (1º TA)

49/2018 VEC Engenharia e Gestão Ltda (1º TA)

69/2019 Justi & Maian Ltda EPP (1º TA)

103/2018 Clínica Veterinária Ricardo Ltda (2º TA)

125/2015 Ubertinele Pereira Fraga (3º TA)

219/2019 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

227/2019 Obragen Engenharia e Construção Ltda (1º TA)

247/2019 Frederico José Werneck Ribeiro Plantas Eireli ME (1º TA)

262/2017 Obará Informática Ltda EPP (2º TA)

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher  – Informando sobre a reunião realizada que tratou de ações para

minimizar o aumento nos índices de violência contra a mulher no momento de

pandemia.- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:Veto Autógrafo nº

10/2020 – Prefeitura Municipal – Veto Total ao PL nº 18/2020, que dispõe sobre a

obrigatoriedade em estabelecimentos comerciais na Estância Turística de Salto/SP da

disponibilização para uso de clientes de equipamentos com álcool gel em suas

dependências, visando a prevenção de doenças virais altamente contagiosas, de

autoria do vereador Marcio Conrado.- PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES:Projeto de Lei nº 28/2020 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim,

Edemilson Pereira dos Santos e Marcio Conrado – Dispõe sobre a obrigatoriedade do

emplacamento e licenciamento dos veículos prestadores de serviços do Poder Público

na Estância Turística de Salto.Projeto de Lei nº 29/2020 – Vereadores Cícero Granjeiro

Landim, Edemilson Pereira dos Santos e Marcio Conrado – Dispõe sobre a divulgação

e publicidade mensal de informações em meios institucionais sobre as unidades

escolares municipais e seus indicadores de ensinos oficiais, de repasses e destinação

de valores às Associações de Pais e Mestres – APMs e obtenção  de recursos

complementares na Estância Turística de Salto/SP.Projeto de Lei nº 30/2020 –

Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Edemilson Pereira dos Santos e Marcio Conrado

– Dispõe sobre a obrigação dos estabelecimentos veterinários, quando constatarem

indícios de maus tratos nos animais atendidos, comunicarem o fato aos órgãos

municipais competentes e dá outras providências.Projeto de Lei nº 31/2020 – Vereador

José Benedito de Carvalho “Macaia” – Dispõe sobre a instalação de pipódromos na

Estância Turística de Salto e dá outras providências.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 22/2020 Prefeitura Justiça e Redação  Favorável

PL 23/2020 Edemilson Pereira dos Santos Justiça e Redação  Favorável

Emenda PR
02/2020

Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Luiz Carlos Batista solicitou a inversão da Ordem do Dia,

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.

2) ORDEM DO DIA:- REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:Nº 121/2020 –

Vereadores Antônio Cordeiro dos Santos e Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”–

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando o comparecimento do

Secretário de Governo, Sr. Mario Gilmar Mazetto, para discutir sobre as ações a serem

implementadas para os trabalhadores e cidadãos em situação de vulnerabilidade; para

mulheres vítimas de violência doméstica e mães solo; para pequenos comerciantes,

microempreendedores, pequenos empresários, prestadores de serviços e autônomos.

O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Requerimento enviado aos destinatários.Nº 125/2020 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Votos de Congratulações e Louvor ao Sr. Paulo

Skaff, Presidente da FIESP e do SESI, pelo projeto desenvolvido para distribuir

gratuitamente refeições às comunidades carentes nos municípios do Estado de São

Paulo. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Requerimento enviado aos destinatários.- REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO

INTERNO: Nº 118/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Urbano – Solicitando

informações sobre o cronograma de obras de pavimentação asfáltica das ruas de terra

do Jardim Buru.Nº 119/2020 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Prefeitura

Municipal, c/c Auto Ônibus Nardelli  – Solicitando informações sobre a quantidade de

pessoas que possuem gratuidade no transporte público municipal, detalhando por

categoria.Nº 120/2020 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Rodovia Colinas, c/c

ARTESP – Solicitando informações sobre a ampliação na segurança e melhorias no

tráfego de veículos na Rodovia SP-75, locais onde foram instalados os radares e quais

outras medidas foram adotadas para melhorar a fluidez e segurança.Nº 122/2020 –

Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações

sobre a iluminação nas obras de construção da fase 2 da Avenida Nações Unidas e

quando está previsto a conclusão das obras de duplicação em andamentos das

avenidas.Nº 123/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado  – Prefeitura Municipal –

Solicitando o envio da prestação de contas detalhada dos gastos feitos sem licitação

em decorrência da pandemia do COVID-19.Nº 124/2020 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Urbano –

Solicitando informações sobre o custo estimado com as obras de recapeamento

asfáltico na Rua Júlio Mesquita, situada no Jardim Maria José e nas Ruas Hélio

Steffen, Pelé e General Osório, na Vila Romão e a previsão para asfaltamento das

demais ruas do bairro.Nº 126/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos  –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a existência de algum estudo para

reduzir os valores de cobranças das ligações de água e esgoto, qual o tempo da

ligação após a solicitação, quantas novas ligações de água e esgoto do SAAE foram

realizadas desde 1º de janeiro de 2018 até o momento.Nº 127/2020 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o

valor recebido por cada leito habilitado diariamente para o custeio e manutenção,

repassado pelo Ministério da Saúde e pelo Governo do Estado desde o início da

pandemia, quando serão instalados novos leitos para atendimento ao COVID-19, se

houve mudança contratual com a gestora IBDAH com o objetivo de aumentar os

números de profissionais à disposição para atender a demanda do COVID-19 e

quantas cirurgias eletivas do Ambulatório Médico de Especialidades (AME) foram

canceladas desde o início da quarentena até o presente momento.Nº 128/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos  – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre o motivo pelo qual não foram iniciadas as obras de lombofaixas na

Avenida Hilário Ferrari, Avenida Dom Pedro, Rua Japão em frente à creche, Rua

Winston Churchil, Praça Antônio Vieira Tavares e Avenida José Maria Marques,

conforme contrato com a empresa Obresco Obras de Engenharia e Serviço de

Conservação Eireli, nº 15/2020, assinado no mês de janeiro deste ano, no valor de R$

97.397,92 e quais foram os valores já empenhados, liquidados e pagos.Nº 129/2020 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre as contrapartidas apresentadas pela empreiteira

responsável pela construção do novo loteamento denominado Jardim Novo São Pedro.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 152/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a pintura das faixas de pedestres e lombada de todas as vias

públicas do município. Nº 153/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Solicitando a construção de uma ponte que interligue o Condomínio

Santa Filomena ao Parque do Lago.Nº 154/2020 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Solicitando o recapeamento asfáltico das vias públicas da Vila Roma e do

Jardim Santa Lucia, principalmente da Rua Melvin Jones.Nº 155/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a construção de um bolsão de

estacionamento na Avenida das Bandeiras, no trecho entre os nºs 170 e 280, no bairro

Cecap.Nº 156/2020 – Vereador Marcio Conrado – Solicitando que seja realizado um

estudo de viabilidade econômica sobre aquisições de itens e realização de serviços

desnecessários no momento para a Administração Pública, devido a grave crise

causada pela pandemia do Coronavírus.Nº 157/2020 – Vereador Marcio Conrado –

Solicitando a possibilidade de autorizar a volta ao trabalho dos trabalhadores

autônomos nos cemitérios da cidade.Nº 158/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira

- Solicitando a implantação de uma canaleta para escoamento de água pluvial no

cruzamento das Ruas Dr. Clemente Ferreira e Dr. Carlos Chagas, no Residencial

Santa Madre Paulina.Nº 159/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a

remoção de entulhos e a finalização da rede elétrica do Centro de Convivência do

Idoso.Nº 160/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando uma campanha

educativa de prevenção de acidentes para munícipes que utilizam suas bicicletas como

meio de transporte para trabalhar e estudar.Nº 161/2020 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando a colocação de três bancos de concreto na Rua

Francisco Barbosa de Abreu, em frente ao nº 2268, no bairro Santa Efigênia.A seguir

passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Nada mais

havendo a ser tratado, às 20h50min, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo

que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº

03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela

Candelária Mantovani Martins, Secretaria Legislativa de Administração, Luiz Gustavo

Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patrícia Bernardo – Assessora de

Comunicação Social, Marco Aurélio Dominguez Lima – Consultor Jurídico Parlamentar,

Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Luiz Gustavo Milharini), Assistente Legislativo de Administração, lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário